qui primus alma risit adorea,
dirus per urbis Afer ut Italas
ceu flamma per taedas vel Eurus
per Siculas equitavit undas.

45 Post hoc secundis usque laboribus
Romana pubes crevit, et impio
vastata Poenorum tumultu
fana deos habuere rectos,

50 dixitque tandem perfidus Hannibal:
'Cervi, luporum praeda rapacium,
sectamur ultro quos optimus
fallere et effugere est triumphus.

Gens quae cremato fortis ab Ilio
iactata Tuscis aequoribus sacra
natosque maturosque patres
pertulit Ausonias ad urbis,

duris ut ilex tonsa bipennibus
nigrac feraci frondis in Algido,
per damna, per caedis, ab ipso
ducit opes animumque ferro.

Non hydra secto corpore firmior
vinci dolentem crevit in Herculem,
monstrumve submisere Colchi
maius Echioniaeve Thebae.

65 Menses profundo, pulchrior evenit;
luctere. multa proruet integrum
cum laude victorem geretque
proelia coniugibus loquenda.

Carthagini iam non ego nuntios
 70 mittam superbos ; occidit, occidit
 spes omnis et fortuna nostri
 nominis Hasdrubale interempto.'

Nil Claudiae non perficiunt manus,
 quas et benigno numine Iuppiter
 75 defendit et curae sagaces
 expedient per acuta belli.

5

Divis orte bonis, optume Romulae
 custos gentis, abes iam nimium diu ;
 maturum redditum pollicitus patrum
 sancto concilio, redi.

5 Lucem redde tuae, dux bone, patriae ;
 instar veris enim voltus ubi tuus
 adfulsit populo, gratior it dies
 et soles melius nitent.

Vt mater iuvenem, quem Notus invido
 10 flatu Carpathii trans maris aequora
 cunctantem spatio longius annuo
 dulci distinet a domo,
 votis ominibusque et precibus vocat,
 curvo nec faciem litore demovet,
 15 sic desideriis icta fidelibus
 quaerit patria Caesarem.

Tutus bos étenim rura perambulat,
 nutrit rura Ceres almaque Faustitas,

20

pacatum volitant per mare navitae,
culpari metuit fides,

nullis polluitur casta domus stupris,
mos et lex maculosum edomuit nefas,
laudantur simili prole puerperae,
culpam poena premit comes.

25

Quis Parthum paveat, quis gelidum Scythen,
quis Germania quos horrida parturit
fetus, incolumi Caesare? Quis ferae
bellum curet Hiberiae?

30

Condit quisque diem collibus in suis
et vitem viduas ducit ad arbores;
hinc ad vina redit laetus et alteris
te mensis adhibet deum;

35

te multa prece, te prosequitur mero
defuso pateris, et Laribus tuum
miscet numen, uti Graecia Castoris
et magni memor Herculis.

40

‘ Longas o utinam, dux bone, ferias
praestes Hesperiae! ’ dicimus integro
sicci mane die, dicimus uidi,
cum sol Oceano subest.

6

Dive, quem proles Niobe magnae
vindicem linguae Tityosque raptor
sensit et Troiae prope victor altae
Phthius Achilles,